

TYRKIET

18. – 26. september 2011



Krüpers spætmejsje (Eigil)

DOF Travel
Dansk Ornitologisk Forening
Birdlife Denmark
John Speich

Forord

I perioden 18. til 26. september 2011 afholdt DOF-Travel atter stortur til Tyrkiet. Turen blev som sædvanlig arrangeret i samarbejde med Nevin Rejser, som udover fly og hoteller havde sørget for en bus med chauffør samt en engelsktalende guide.

Første del af turen var med base i Bursa, hvorfra der blev afholdt ekskursioner til Uludagbjerget samt søerne Ulubat Gölü (Apoloyont) og Kus Gölü (Manyas). Anden del var med base på Harem Hotel i Istanbul, på den orientalske side af Bosphorus, med trækeksekursioner til Camlica-højene, samt til Istanbuls gamle bydel for at opleve byen og de kulturelle seværdigheder. Her benyttede vi os af de lokale taxaer.

Leder på turen var: John Speich.

Turens deltagere var:

Birthe Baun Andersen, Niels Jørgen Jensen, Bjarne Rølle Poulsen, Henning Jensen, Inger og Bo Carstensen, Kirsten Krogh Hansen og Karsten Hansen, Lis Andersen og Jørgen Klarskov Andersen, Orla Hugger Jakobsen, Eigil Larsen, Pernille Fortmeier, Steen Carstensen og Lisbeth Strandmark.

Alle deltagere takkes for en god tur med mange gode fugleoplevelser, god stemning og hyggeligt samvær. Ekstra tak til Eigil for billeder til rapporten.

John.



Udsigt over Istanbul fra Store Camlica (Eigil)

Turforløb:

Søndag den 18. september:

Med fly fra København – Istanbul og videre med bus og færge til Hotel Kent i Bursa.

Mandag den 19. september:

Busekskursion til Kus Gölü (nationalpark) også kaldet Manyas.

Tirsdag den 20. september:

Busekskursion til Uludagbjerget.

Onsdag den 21. september:

Busekskursion til Ulubat Gölü også kaldet Apolyont.

Torsdag den 22. september:

Transfer med bus og færge til Hotel Harem på den asiatiske side af Istanbul.

Fredag den 23. september:

Med taxaer til Lille og Store Camlica samt retur.

Lørdag den 24. september:

Med taxaer til Lille og Store Camlica samt retur

Søndag den 25. september:

Med taxaer til Lille og Store Camlica samt retur.

Mandag den 26. september:

Transfer til Atatürk lufthavn og videre med fly til Kastrup.

Krøltoppede pelikaner (Egil)



Dagbog:

Søndag den 18. september:

Alle dukkede op til tiden i CPH.

Ankomst rettidig til Atatürk lufthavn i Istanbul efter en god forplejning ombord på Turkish Airlines. Herefter i bus til Kent Hotel i Bursa (bilfærge fra Darica til Yalova), hvor vi ankom ved 22tiden. Det blev hurtigt mørkt, efter at vi var landet, men fugleobservationer som Parakitter og Alpesejlere sås dog under busturen.

Mandag den 19. september:

Vejret var varmt og solrigt med en temperatur på 25gr. Under indkøbsstop ved landsbyen Ulubat kunne vi nyde de første "vandlandsfugle" omkring floden ved Ulubat (Apolyont). Isfugle, flere hejrearter, Dværgskarv samt Biædere kom i bogen. Forinden blev en Hvid stork samt 10 Aftenfalke spottet fra bussen.

Efter endnu en køretur nåede vi frem til nationalparken Kuscenneti ved Kus Gölü (Manyas). Vi måtte dog køre en omvej, da der var gang i vejarbejdet ved indkørslen til nationalparken. Trods omvejen blev vi belønnet ved søen med flere vadefuglearter, terner, Flamingoer, Sorthalsede lappedykkere og de første fotogene pelikaner. Det nybyggede fugletårn gjorde stor lykke. 2000 Alm. pelikaner, 60 Krøltoppede og 3 Rustænder var en imponerende samling set fra tårnet. Hertil adskillige svømmeænder, "små og store skarve" samt vadefugle.

Under frokosten omkring nationalpark-centret kunne vi udover maden nyde syrisk flagspætte og lille fluesnapper.

På tilbagevejen, under et kaffestop på en restaurant tæt på Ulubat Gölü, var vi heldige med 2 slangeørne og 1 sort stork, inden vi atter røg ind i bilkøerne i Bursa.

Tirsdag den 20. september:

Dagens udflugt gik til Uludag-bjerget, hvor temperaturen som i lavlandet rundede de 25 gr. Flere Krüpers Spætmejsler samt Lille korsnæb sås og hørtes fint i den gamle fyrreskov på vej mod hotelområdet på toppen. Uludag, der også er et skisportsted, er i disse år under voldsom udbygning, og flere hotelbyggerier har set dagens lys siden DOF-Travels tidligere besøg. Vi var i øvrigt uheldige med de Rødpandede gulirisker og måtte tage til takke med den alm. af slagsen. Hvepsevåge, Steppevåger, Rørhøge og Vandrefalke udgjorde rovtøjet, imens Bjergpiber, Misteldrosler, Sortstrubede - og Alm. bynkefugle samt forbavsende mange Løvsangere var at se og høre blandt småfuglene. På vej ned mod Bursa blev der som ofte før holdt kaffepause under det enorme 600 år gamle Platan-træ. Dagen endte i øvrigt med et kulturbesøg ved den grønne moske og mausoleet i Bursas gamle bydel.

Onsdag den 21. september:

Efter morgenmaden på Hotel Kents panoramarestaurant gik turen til Ulubat Gölü (Apolyont) ved vestsiden af søen, Efter frokost indkøb tog vi afsked med isfugle, hejrer og vadefugle langs floden, inden vi begav os rundt om den store sø. Forinden gjorde en Sort ibis lykke, hvilket også 30 Hvidøjede ænder gjorde. De lå i den ret så tilgroede sø og hyggede sig med Krikænder og Atlingænder. Det blev til en længere, men ret så interessant køretur omkring søen, hvor vi passerede små landsbyer for foden af de maki bevoksede småbjerge, eller som flere af os udtrykte: "Vi er på udflugt i udkants Tyrkiet".

Fugle blev det også til i disse smukke kulisser. Bl.a. flere Slangeørne, Aftenfalke, Vandrefalk, Sort glente og op til 100 Biædere sås på vor vej. Vejret var stadig smukt, men sidst på dagen blæste det op, og vi kunne høre torden oppe fra bjergene. Også Græsk Landskildpadde og Persisk Egern var fine obs.

Torsdag den 22. september:

Vi startede kl.8.30 på den længere køretur i regnvejr fra Bursa til Istanbul. Der blev obset under færgeoverfarten til Darica, hvor vi udover opklaring bl.a. så 1 Fiskeørn, 10 Sorthovedet måger, 1 Aftenfalk og 6 Ægæiske skråper.

Inden ankomsten til Harem Hotel ved 11tiden havde vi set både Slangeørn, Lille skrigeørn og Sort glente fra bussen. Efter en hurtig indlogering tog en gruppe på sightseeing i Istanbul's gamle bydel, imens resten kørte op til Store Camlica for at konstatere, at det ikke var den store trækdag. Men et par Balkanhøge, Steppevåge samt et par Lærkefalke var dog en begyndelse. Først på aftenen blev vi alle genforenet på hotellets smukke terrasse til en "fyraftens øl".

Fredag den 23. september:

Vejret var fint med en frisk nordlig vind, letskyet og 23 gr. samt god sigt.

Vi startede på Lille Camlica, hvor vi bl.a. var heldige med en Ellekrage, ca. 30 Små fluesnappere, rastende lærkefalke samt flokke af Lille alexander parakit som yngler i den velfriserede park på vej mod toppen af bakken.

Trækket begyndte først ved 11tiden, hvorefter det langsomt bevægede sig over imod Store Camlica, hvilket vi også gjorde. Forinden stod vi dog midt i "vadestedet", idet fuglene trak imellem højene.

Det blev absolut turens store trækdag hvilket tallene herunder vidner om, og det blev fejret med en ekstra kold øl, da vi atter slog os ned på Harems terrasse sidst på eftermiddagen.

Dagens træktal: Sort glente 10 - Dværgørn 7 – Steppevåge 190 – Ørnevåge 6 - Slangeørn 84 – Lille skrigeørn 5600 – Kejsørørn 1 3K - Balkanhøg 110 – spurvehøg 2 - Vandrefalk 2 – Sort stork 90 – Hvid stork 3.

Lørdag den 24. september:

Vi stod op til en klar blå himmel, vinden svag NØ og 24gr.

Vi startede atter på Lille Camlica, men forestillingen mindede meget om dagen før, så vi fik hurtigt fat i 4 taxaer og drøede op mod Store Camlica. Det var godt nok andre aktører, der kom på banen, og især antallet af Balkanhøge er bemærkelsesværdigt. Det blev atter en fin trækdag, som kan ses herunder.

Dagens træktal: Sort glente 2 - Dværgørn 3 – Steppevåge 370 – Slangeørn 89 – Lille skrigeørn 2050 – Balkanhøg 2750 – Sort stork 560 - Hvid stork 4.

Søndag den 21. september:

Atter skyfrit og solrigt med temperatur på 25gr. Sigbarheden var ikke optimal, men det blev dog alligevel til en værdig afsked med vores 2 høje denne sidste dag.

Fine Sorte glenter, et par Hvepsevåger og 1 rastende Vandrefalk var udover småfuglene med til at fastholde os på Lille Camlica indtil kl. 13.30. Herefter besatte vi Store Camlica, hvor vi ud over lidt spredt træk blev overrasket af en Natravn.

Efter denne "nedtrapning" gik det atter hjem til Harem, hvor vi efter den traditionelle kolde øl, kunne fejre vores sidste aften med middag og udsøgte vine på hotellets restaurant.

Dagens træktaal: Sort glente 3 - Hvepsevåge 2 ad. - Steppevåge 26 - Slangeørn 53 - Lille skrigeørn 43 - Balkanhøg 270 - Spurvehøg 2 - Sort stork 114 - Hvid stork 1.

Mandag den 22. september:

Atter klart vejr med enkelte skyer, hvilket gjorde, at vi så adskillige rovfugle i luften på vej til lufthavnen.

Forinden gik vi en morgentur langs strædet for at kigge Topskarve og Mellemskarve i øjnene. Og selvfølgelig et farvel til de mange Ægæiske skråper, der passerer strædet dagligt. Også en Rørhøg og 4 Balkanhøge kom på listen, inden vi forlod Harem Hotel.

Flyet gik til tiden, og vi kunne nyde den fine service, Turkish Airlines har ombord.



Kejsrerørn 3K (Egil)



Lille Skrigeørn (Egil)



Slangeørn (Egil)



Balkanhøg ungfugl (Egil)

Fugleliste

Lille lappedykker (*Tachybatus ruficollis*): 40 Ulubat

Sorthalset lappedykker (*Podiceps nigricollis*): 2 Manyas

Toppet lappedykker (*Podiceps cristatus*): 20 Manyas

Middelhavsskråpe (*Puffinus yelkouan*): Konstant i flokke over Bosporus. 6 færgeovert Yalova.

Mellemskarv (*Phalacrocorax carbo*): Enkelte Ulubat, 500 Manyas samt alm. på Bosporus

Topskarv (*Phalacrocorax aristotelis*): Adskillige imellem skarv på Bosporus

Dværgskarv (*Phalacrocorax pygmeus*): 20 Ulubat, 40 Manyas

Flamingo (*Phoenicopeterus ruber*): 63 Manyas

Alm. pelikan (*Pelecanus onocrotalus*): Manyas i alt 2000

Krøltoppet pelikan (*Pelecanus crispus*): 60 Manyas

Tophejre (*Ardeola ralloides*): 6 Ulubat

Nathejre (*Nycticorax nycticorax*): 6 Ulubat

Purpurhejre (*Ardea purpurea*): 1 Bosporus imellem 38 fiskehejrer, Uludag 3 imellem fiskehejrer

Silkehejre (*Egretta garzetta*): 20 Ulubat, 30 Manyas

Fiskehejre (*Ardea cinerea*): 3 Ulubat, 10 Manyas, 50 trk. Uludag, 20 + 38 trk. Bosporus

Sort stork (*Ciconia nigra*): 1 Ulubat, Bosporus se dagbog!

Hvid stork (*Ciconia ciconia*): 1 siddende Ulubat, Bosporus se dagbog!

Sort ibis (*Plegadis falcinellus*): 1 Ulubat

Krikand (*Anas crecca*): 70 Manyas, 20 Ulubat

Gråand (*Anas platyrhynchos*): 30 Manyas

Atlingand (*Anas querquedula*): 4 imellem 3 krikænder

Spidsand (*Anas acuta*): 6 Manyas

Skeand (*Anas clypeata*): 30 Manyas

Rustand (*Tadorna ferruginea*): 3 Manyas
Hvidøjjet and (*Aythya nyroca*): 30 Ulubat
Sort glente (*Milvus nigrans*): 1 Ulubat, Bosporus se dagbog!
Hvepsevåge (*Pernis apivorus*): 1 Uludag, 2 trk. Harem, i alt 3 Lille Camlica
Slangeørn (*Circaetus gallicus*): Ialt 6 Ulubat, Bosporus se dagbog!
Fiskeørn (*Pandion haliaetus*): 1 overfart fra Yalova
Rørhøg (*Circus aeruginosus*): 2 trk Uludag, 2 Manyas, 2 Ulubat, Bosporus se dagbog!
Spurvehøg (*Accipiter nictus*): Bosporus se dagbog!
Balkanhøg (*Accipiter brevipes*): Bosporus se dagbog!
Musvåge/ Steppevåge (*Buteo buteo vulpinus*): 4 Ulubat, Bosporus se dagbog!
Oernevåge (*Buteo rufinus*): Bosporus se dagbog!
Kejserørn (*Aquila heliaca*): 1 3K trk. Bosporus
Lille Skrigeørn (*Aquila pomarina*): 1 Darica, Bosporus se dagbog!
Dværgørn (*Hieraaetus pennatus*): Bosporus se dagbog!
Tårnfalk (*Falco tinnunculus*): 2 Uludag, Enkelte fra bussen, Bosporus 2.
Lærkefalk (*Falco subbuteo*): 5 lokale fugle ved Bosporus
Aftenfalk (*Falco vespertinus*): 10 + 2 + 6 Ulubat, 7 fra bussen nær Yalova, 1 under overfarten
Vandrefalk (*Falco peregrinus*): 2 Uludag, 3 Ulubat, 2 Bosporus
Grønbenet rørhøne (*Gallinula chloropus*): ,50 Ulubat, Manyas 2
Blisshøne (*Falica atra*): 150 Ulubat
Vandrikse (*Rallus aquaticus*): 1 hørt Ulubat
Lille præstekrave (*Charadrius dubius*): 2 Ulubat
Stor Præstekrave (*Charadrius hiaticula*): 10 Manyas

Vibe (*Vanellus vanellus*): 5 Manyas

Brushane (*Philomachus pugnax*): 2 Ulubat, 1 Manyas

Krumnæbbet ryle (*Calidris ferruginea*): 2 Manyas

Dværgryle (*Calidris minuta*): 1 Manyas

Svaleklire (*Tringa ochropus*): 1 Ulubat

Sortklire (*Tringa erythropus*): 15 Manyas

Tinksmed (*Tringa glareola*): 4 Ulubat

Hættemåge (*Larus ridibundus*): Alm.

Sorthovedet måge (*Larus melanocephalus*): 10 Overfarten Yalova - Darica

Middelhavssølvmåge (*Larus c michahellis*): Meget alm.

Dværgmåge (*Larus minutus*): 1 juv. Bosporus

Splitterne (*Sterna sandvicensis*): 2 Færgeoverfart fra Yalova.

Hvidskægget terne (*Chlidonias leucopterus*): 4 Manyas

Fjordterne (*Sterna hirona*): 10 Manyas

Ringdue (*Columba palumbus*): Enkelte i fyrreskoven Uludag, 2 Ulubat

Tyrkerdue (*Streptopelia decaocto*): Alm. omkring byer.

Palmedue (*Streptopelia senegalensis*): Set bl.a. på Harem Hotel

Turteldue (*Streptopelia turtur*): 2 Manyas. Enkelte set fra bussen.

Gøg (*Cuculus canorus*): 1 Lille Camlica

Lille Alexanderparakit (*Psittacula krameri*): 20 Lille Camlica. Enkelte fra bussen

Murseyler (*Apus apus*): Alm. i lavlandet.

Gråseyler (*Apus pallidus*): 10 Uludag

Alpesejler (*Apus melba*): Stort antal omkring Bursa og Istanbul.

Natravn (*Caprimulgus europaeus*): 1 Store Camlica

Biæder (*Merops apiaster*): 90 Ulubat, 35 Manyas. Enkelte fra bussen.

Isfugl (*Alcedo atthis*): 4 Ulubat

Ellekrage (*Coracias garrulus*): 1 Lille Camlica

Syrisk flagspætte (*Dendrocopus syriacus*): Apolyont 2, Manyas 5.

Toplærke (*Galerida cristata*): Enkelte ved dyrkede områder.

Digesvale (*Riparia riparia*): 10 Manyas

Landsvale (*Hirundo rustica*): Alm. i det åbne landskab.

Klippesvale (*Ptyonoprogne rupestris*): 5 Uludag

Skovpiber (*Anthus trivialis*): 6 Lille Camlica

Bjergpiber (*Anthus spinoletta*): Karakterfugl på Uludag ca. 30.

Gul vipstjert (*Motacilla flava*): Mange hørt og få set i lavlandet og ved Manyas

Bjergvipstjert (*Motacilla cinerea*): 1 Store Camlica

Hvid vipstjert (*Motacilla alba*): Enkelte set og hørt

Jernspurv (*Prunella modularis*): 2 Uludag

Rødhals (*Erithacus rubecula*): 3 i Fyrreskoven Uludag

Husrødstjert (*Phoenicurus ochruros*): 3 Uludag

Rødstjert (*Phoenicopeterus phoenicopeterus*): 1 Manyas, 3 Lille Camlica

Sortstrubet bynkefugl (*Saxicola torquata*): 15 Uludag

Bynkefugl (*Saxicola rubetra*): 25 Uludag

Stenpikker (*Oenanthe oenanthe*): 1 Uludag, 1 Manyas samt enkelte fra bussen

Solsort (*Turdus merula*): Noteret i de fleste områder med skov eller buske.

Sangdrossel (*Turdus philomelos*): 10 Uludag

Misteldrossel (*Turdus viscivorus*): 30 Uludag, 2 Lille Camlica

Cettisanger (*Cettia cetti*): 2 Ulubat

Cistussanger (*Cisticola juncidis*): 1 Ulubat

Gærdesanger (*Sylvia curruca*): 3 Manyas, 4 Lille Camlica

Tornsanger (*Sylvia communis*): 2 Uludag

Havesanger (*Sylvia borin*): 1 Store Camlica

Sorthovedet sanger (*Sylvia melanocephala*): 4 Lille Camlica , 2 Store Camlica

Munk (*Sylvia atricapilla*): 15 Lille Camlica

Gransanger (*Phylloscopus collybita*): 2 syngende i Fyrreskoven Uludag, 4 Lille Camlica

Løvsanger (*Phylloscopus trochilus*): 30 Uludag, 50 Ulubat, 15 Lille Camlica

Grå fluesnapper (*Muscicapa striata*): 5 Manyas, 10 Lille Camlica

Broget fluesnapper (*Ficedula hypoleuca*): 1 Store Camlica

Lille fluesnapper (*Ficedula parva*): 6 Manyas, 25 Lille Camlica

Fuglekonge (*Regulus regulus*): Enkelte hørt i Fyrreskoven Uludag

Halemejse (*Aegithalos tephronotus*): 4 Store Camlica, 6 Lille Camlica

Sortmejse (*Parus ater*): 10 i Fyrreskoven og på højsletten Uludag

Blåmejse (*Parus caeruleus*): Enkelte obs.

Musvit (*Parus major*): Enkelte fugle noteret.

Krøpers spætmejse (*Sitta krueperi*): 4 i Fyrreskoven Uludag

Spætmejse (*Sitta europaea*): 1 Manyas, 2 Fyrreskoven Uludag

Korttået træløber (*Certhia brachydactyla*): Fyrreskoven Uludag 5.

Pungmejse (*Remiz pendulinus*): Hørtes flere steder Manyas, Apolyont ca. 20.

Rødrygget tornskade (*Lanius collurio*): 6 Uludag, 10 Manyas, 30 Ulubat, 6 Lille Camlica

Rødhovedet tornskade (*Lanius senator*): 1 Manyas (Orla)

Pirol (*Oriolus oriolus*): 1 Manyas

Skovskade (*Garrulus glandarius*): Flere fugle noteret fra bussen. 5 Uludag, 15 Lille Camlica

Husskade (*Pica pica*): Flere noteret fra bussen. Ikke alm.

Allike (*Corvus monedula*): Alm. i småflokke.

Krage (*Corvus corone*): Alm. overalt.

Ravn (*Corvus corax*): 4 Uludag. Enkelte set fra bussen

Stær (*Sturnus vulgaris*): Alm. i mindre flokke

Gråspurv (*Passer domesticus*): Meget alm. overalt.

Bogfinke (*Fringilla coelebs*): Alm. i skoven på vej mod og ved Uludag.

Gulirisk (*Serinus serinus*): 10 Uludag

Stillits (*Carduelis carduelis*): 30 Uludag. Mindre flokke set i lavlandet.

Lille korsnæb (*Loxia curvirostra*): 6 Fyrreskoven Uludag

Dompap (*Pyrrhula pyrrhula*): 4 Uludag



Sorte storke (Egil)

